
,  

R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 554  della seduta del 26 novembre 2018.                       
 
 
Oggetto: POR Calabria FESR-FSE 2014/2020. Rimodulazione del Piano Finanziario Asse 2 
“Sviluppo dell’ICT e attuazione dell’Agenda Digitale” (OT2 FESR) e Asse 3 “Competitività e 
attrattività del sistema produttivo (OT 3 FESR)”.  
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: On.le Gerardo Mario Oliverio 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Avv. Paola Rizzo 

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
X  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
 X 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n.  5 pagine compreso il frontespizio e di n.  2 allegati. 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
         Dott. Filippo De Cello 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio  del  17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale che abroga il regolamento (CE) n. 
1080/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre      
2013, relativo al Fondo sociale europeo che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006; 

- il Regolamento delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un 
codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento 
europeo; 

- il Regolamento (UE) 288/2014 di esecuzione della Commissione del 25 febbraio 2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda il 
modello per i programmi operativi nell'ambito dell'obiettivo Investimenti in favore della 
crescita e dell'occupazione; 

- il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 che 
stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la 
determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia 
dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di 
investimento europei; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra 
il Regolamento (UE) 1303/2013; 

- la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la Commissione Europea ha 
adottato con l’Italia l’Accordo di Partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli 
obiettivi dell’Unione attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimenti 
Europei (SIE) e rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito della quale vengono declinati 
i Programmi Operativi assegnati alla titolarità delle Amministrazioni nazionali e regionali; 

- il Decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  
- la legge regionale del 13.05.1996, n. 7 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. 
n. 206 del 5.12.2000; 

- la legge regionale del 12.10.2016 n. 30 recante “Disposizioni sulla partecipazione della 
Regione Calabria alla formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche 
dell’Unione Europea e sulla programmazione nazionale per le politiche di sviluppo e 
coesione”;     

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 19 del 5.02.2015 recante “Approvazione della 
nuova macro-struttura della Giunta regionale”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 184 del 12.06.2015 recante “Approvazione della 
nuova macro-struttura della Giunta regionale. Approvazione organigramma provvisorio”;  

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 541 del 16.12.2015 con la quale è stata approvata 
la nuova Struttura organizzativa della G.R. e la metodologia di graduazione delle funzioni 
dirigenziali e definito l’organigramma amministrativo della Regione Calabria; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 303 dell’11.08.2015 e la Deliberazione del 
Consiglio regionale n. 42 del 31.08.2015 con le quali è stato approvato il Programma 
Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014/2020 ed autorizzato il Dirigente generale del 
Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria alla chiusura del negoziato e alla 
trasmissione formale dello stesso con i relativi allegati alla Commissione europea per 
l’approvazione finale; 



- la Deliberazione della Giunta regionale n. 345 del 24.09.2015 con la quale è stata designata 
l’Autorità di audit del Programma Operativo FESR-FSE 2014/2020; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 346 del 24.09.2015 con la quale è stata designata 
l’Autorità di gestione del Programma Operativo FESR-FSE 2014/2020; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 347 del 24.09.2015 con la quale è stata designata 
l’Autorità di certificazione del Programma Operativo FESR-FSE 2014/2020; 

- la Decisione n. C(2015)7227 del 20.10.2015 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014/2020; 

- la deliberazione n. 501 del 1.12.2015 con la quale la Giunta regionale ha preso atto della 
Decisione di approvazione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020;  

- la deliberazione n. 45 del 24.02.2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto del 
POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 e dell’Informativa sulla decisione finale della 
procedura di valutazione Ambientale Strategica (VAS) del POR; 

- la deliberazione n. 551 del 28 dicembre 2016, con la quale, la Giunta regionale, prendendo 
atto del parere espresso dall’Autorità di Audit, ha proceduto alla designazione dell’Autorità di 
Gestione e dell’Autorità di Certificazione del Programma Operativo Regionale Calabria 
FESR-FSE 2014-2020; 

- la deliberazione n. 492 del 31 ottobre 2017, con la quale la Giunta regionale ha approvato il 
documento recante la “Descrizione dei Sistemi di Gestione e di Controllo” del Programma 
Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020; 

- la deliberazione n. 509 del 10 novembre 2017 – come da ultimo rettificata dalla 
deliberazione n. 190 del 28.05.2018 - con la quale è stato approvato l’Organigramma delle 
strutture di attuazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020, 
individuando le Strutture amministrative responsabili di Asse Prioritario, di Obiettivo 
Specifico e di Azione sulla base delle specifiche competenze in materia; 

- la deliberazione n. 44 dell’8.02.18, con cui la Giunta regionale ha individuato l’avv. Paola 
Rizzo quale Dirigente generale reggente del Dipartimento “Programmazione nazionale e 
comunitaria”; 

- il D.P.G.R. n. 12 del 26.02.18 con il quale è stato conferito all’avv. Paola Rizzo l’incarico di 
Dirigente generale reggente del Dipartimento Programmazione nazionale e comunitaria e 
Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020; 

 
DATO ATTO CHE con deliberazione n. 73 del 2.03.2016 e ss.mm.ii. è stato approvato il Piano 
finanziario del Programma Operativo FESR-FSE 2014/2020, articolato per Assi Prioritari, 
Priorità di investimento, Obiettivi Specifici, Azioni ed Annualità, demandando all’Autorità di 
Gestione del Programma, di concerto con il Dirigente generale del Dipartimento Bilancio e 
Patrimonio, la ripartizione della dotazione finanziaria per ciascuna Azione sulla base del Piano 
dei conti ed in coerenza con i provvedimenti di attuazione del POR; 
 
CHE la suddetta ripartizione riguarda la complessiva dotazione finanziaria, comprese le risorse 
relative alla riserva di efficacia dell’attuazione, eventualmente spettanti solo dal 2019; 
 
CHE con deliberazione n. 124 del 15.05.2016 sono state approvate le variazioni al bilancio di 
previsione finanziaria 2016-2018 ed iscritto il Programma Operativo FESR-FSE 2014/2020;  
 
CHE l’iscrizione in bilancio ha riguardato ovviamente solo gli importi assegnati senza tenere 
conto delle risorse relative alla riserva di efficacia dell’attuazione eventualmente spettanti solo 
dal 2019 e che, pertanto, rappresenta la effettiva disponibilità finanziaria attualmente 
utilizzabile; 
 
CHE con deliberazione della Giunta regionale n. 59 del 23.02.2017 e ss.mm.ii., è stato 
rimodulato il Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014-2020, sono state apportate le 
conseguenti variazioni compensative al bilancio di previsione 2017-2019 e annualità successive 
e sono stati riclassificati i relativi capitoli; 
 

 



CONSIDERATO che: 

� con nota prot. 362994 del 25.10.2018 il Settore “Agenda digitale e coordinamento 
sistemi informatici regionali” del Dipartimento Presidenza, nel far presente di aver 
riesaminato il fabbisogno finanziario necessario all’attuazione di quanto previsto sulle 
Azioni 2.1.1, 2.2.1, 2.2.2 e 2.3.1 dell’Asse 2 “Sviluppo dell’ICT ed attuazione dell’Agenda 
Digitale (OT 2 FESR)” del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020, ha evidenziato  la 
necessità di effettuare una rimodulazione finanziaria all’interno delle stesse, anche in 
considerazione degli adempimenti previsti dal documento Crescita digitale e Piano 
triennale per l’informatica della pubblica amministrazione; 

� con nota prot. 366558 del 29.10.2018 il Settore ”Fondi di Ingegneria Finanziaria e di 
Garanzia” del Dipartimento Sviluppo Economico – Attività Produttive, nel rappresentare 
l’interlocuzione della Struttura regionale con il soggetto gestore dei “Fondo Regionale di 
Ingegneria Finanziaria (FRIF)” e “Fondo Regionale Occupazione e Inclusione (FOI) – 
Fincalabra S.p.A - sull’andamento dello sportello attivato per l’erogazione di tali fondi e 
sulla previsione di un incremento del FRIF, visto il positivo livello di assorbimento dello 
stesso, ha chiesto a tal fine una variazione finanziaria all’interno delle Azioni dell’Asse 3 
“Competitività e attrattività del sistema produttivo (OT 3 FESR)” del POR Calabria FESR 
FSE 2014-2020; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, procedere alla rimodulazione del Piano Finanziario 
delle Azioni dell’Asse 2, come indicato nella Tabella 1 e delle Azioni dell’Asse 3, come indicato 
nella Tabella 2, entrambe allegate alla presente deliberazione;  
 
VALUTATO che la suddetta rimodulazione consente un’accelerazione della spesa a valere sul 
programma operativo; 
 
TENUTO CONTO che le succitate rimodulazioni riguardano le risorse assegnate da Piano 
Finanziario di cui alla Deliberazione n. 73/2016 e s.m.i, comprensive di risorse premiali, e non 
quelle effettivamente disponibili sui capitoli di bilancio di cui alla Deliberazione 124/2016 e s.m.i 
per i motivi su esposti legati alla riserva di efficacia;  
 
CHE, pertanto, sarà necessario tenerne conto in sede di prenotazione degli impegni; 
 
VISTE le allegate Tabelle 1 e 2 che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 
 
PRESO ATTO 
 
- che il Dirigente generale, anche nella qualità di Dirigente del Settore competente - 

attualmente vacante - del Dipartimento proponente, attesta che l’istruttoria è completa e 
che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale, anche nella qualità di Dirigente del Settore competente – 
attualmente vacante - del Dipartimento proponente,  ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale, anche nella qualità di Dirigente del Settore competente – 
attualmente vacante – del Dipartimento proponente, attesta che il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, On. Gerardo Mario OLIVERIO, 
formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle strutture interessate, nonché dell’espressa 



dichiarazione di coerenza programmatica e conformità alla normativa comunitaria, nazionale e 
regionale  dell’atto  resa dall’Autorità  di  Gestione  del  POR  Calabria  FESR – FSE  2014/2020  

 
DELIBERA 

 
 

1. di approvare la rimodulazione della dotazione finanziaria delle Azioni dell’Asse 2 “Sviluppo 
dell’ICT ed attuazione dell’Agenda Digitale (OT 2 FESR) del POR Calabria FESR FSE 
2014-2020 come indicato nella tabella 1 allegata alla presente deliberazione; 

2. di approvare la rimodulazione della dotazione finanziaria delle Azioni dell’Asse 3 
“Competitività e attrattività del sistema produttivo (OT 3 FESR)” del POR Calabria FESR 
FSE 2014-2020 come indicato nella tabella 2 allegata alla presene deliberazione; 

3. di notificare la presente deliberazione a cura del Dipartimento proponente ai Dirigenti 
Generali del Dipartimenti Presidenza, Sviluppo Economico-Attività Produttive e Bilancio, 
Patrimonio e Finanze per gli adempimenti di rispettiva competenza;  

4. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
            Avv. Ennio  Antonio Apicella                                                 On.le Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
 
 



       Tabella 1        Obiettivo Specifico / Azione 
Piano Finanziario in vigore Totale Proposta di rimodulazione Differenze 

  
  

 
2.1 Riduzione dei divari digitali 

nei territori e diffusione di 
connettività in banda larga 

e ultra larga 
coerentemente con gli obiettiv

i fissati al 2020 dalla “Digital A
genda” europea 

   68.688.484      68.688.484 
         - 

2.1.1 Contributo all’attuazione del “P
rogetto strategico Agenda Digit

ale per la banda ultra larga” e
 di altri interventi 

programmati per assicurare n
ei territori una capacità di co

nnessione ad almeno 30Mbps
, accelerandone 

l’attuazione nelle aree produttive
, nelle aree rurali e interne, risp

ettando il principio di neutralità t
ecnologica nelle 

aree consentite dalla normativa 
comunitaria 

   68.688.484      68.688.484 
         - 

2.2 Digitalizzazione dei processi a
mministrativi e diffusione di s

ervizi digitali pienamente inte
roperabili della 

PA offerti a cittadini e imprese
 (in particolare nella sanità  e n

ella giustizia) 
   98.624.586      98.869.815 

          + 245.229 
2.2.1 Soluzioni  tecnologiche e la digit

alizzazione per l’innovazione de
i processi interni dei vari ambiti d

ella Pubblica amministrazione 
nel quadro del Sistema pubblico

 di connettività, riguardanti in pa
rticolare la giustizia (informatizz

azione del processo civile), la 
sanità, il turismo, le attività e i be

ni culturali 
   83.164.516      83.164.516 

          -   
2.2.2 Soluzioni tecnologiche e la digit

alizzazione di servizi di e-Gover
nment interoperabili, integrati (m

oine-up services) e progettati 
con cittadini e imprese, applica

zioni di e-procurement e soluzio
ni integrate per le smart cities a

nd communities (non incluse 
nell’OT4) 

   15.460.070      15.705.299 
          +  245.229 

2.3 Potenziamento della domand
a di ICT di cittadini e impre

se in termini di utilizzo dei 
servizi online, 

inclusione digitale e partecipa
zione in rete 

     1.599.318        1.354.089 
           -  245.229 

2.3.1 Soluzioni tecnologiche per l’alfa
betizzazione e l’inclusione socia

le, per l’acquisizione di compete
nze avanzate da 

parte delle imprese e lo sviluppo
 delle nuove competenze ICT (e

Skills) 
     1.599.318        1.354.089 

           -  245.229 
   



     Tabella 2        Obiettivo Specifico / Azione 
Piano Finanziario in vigore Totale Proposta di rimodulazione Differenze 

3.1 Rilancio della p
ropensione agli investimenti d

el sistema produttivo 
3.1.1 Aiuti per investimenti in macch

inari, impianti e beni intangibil
i, e accompagnamento dei pro

cessi di 
riorganizzazione e ristrutturazion

e aziendale 
21.324.236 60.148.734 

+ 38.824.498 
3.1.2 Aiuti agli investim

enti per la riduzione degli impatti
 ambientali dei sistemi produttivi

 9.
931.842 9.931.842 

                     - 
3.1.3 Attrazione di inve

stimenti in grado di assicurare un
a ricaduta sulle PMI a livello terr

itoriale 8.6
23.014 1.000.000           

            -   7.623.014 
Tot.Ob.Spec   

39.879.092 71.080.576 
+ 31.201.484 

3.3  Consolidamento, modernizzaz
ione e diversificazione dei sist

emi produttivi territoriali 
3.3.1 Sostegno al riposizionamento c

ompetitivo, alla capacità di ada
ttamento al mercato, all’attrattiv

ità per 
potenziali investitori, dei sistemi 

imprenditoriali vitali delimitati terr
itorialmente 

16.610.652 12.866.684 
-  3.743.968 

3.3.2 Supporto allo sviluppo di prod
otti e servizi complementari al

la valorizzazione di identificati 
attrattori 

culturali e naturali del territorio a
nche attraverso l’integrazione tra

 imprese delle filiere culturali, tu
ristiche, 

creative e dello spettacolo, e del
le filiere dei prodotti tradizionali e

 tipici 
10.199.185 2.583.513 

-  7.615.672 
3.3.3 Sostegno a processi di aggrega

zione e integrazione tra imprese
 (reti di imprese) per la costruzio

ne di un 
prodotto integrato nelle destinaz

ioni turistiche 
483.513 483.513 

                      -   
3.3.4 Sostegno alla competitività delle

 imprese nelle destinazioni turist
iche attraverso interventi di qual

ificazione 
dell’offerta e innovazione di prod

otto/servizio, strategica ed organ
izzativa 

23.114.857 23.434.720 
+    319.863 

Tot.Ob.Spec   
50.408.207 39.368.430 

- 11.039.777 
3.4 Incremento del 

livello di internazionalizzazion
e dei sistemi produttivi 

3.4.2 Incentivi all’acqu
isto di servizi per l’internazionaliz

zazione delle PMI 
7.955.364 3.977.682 

-  3.977.682 
Tot.Ob.Spec.  

7.955.364 3.977.682 
-  3.977.682 



3.5 Nascita e conso
lidamento delle Micro, Piccole

 e Medie Imprese 
  

 
3.5.1 Interventi di supporto alla nascit

a di nuove imprese sia attravers
o incentivi diretti, sia attraverso l

’offerta di 
servizi, sia attraverso interventi d

i micro-finanza 
14.095.837 5.967.515 

-  8.128.322 
3.5.2 Supporto a soluzioni ICT nei p

rocessi produttivi delle PMI, co
erentemente con la strategia d

i smart 
specialization, con particolare rif

erimento a: commercio elettronic
o, cloud computing, manifattura 

digitale e 
sicurezza informatica. 

14.151.139 8.086.365 
-  6.064.774 

Tot.Ob.Spec.  
28.246.976 14.053.880 

-14.193.096 
3.6 Miglioramento dell’accesso al

 credito, del finanziamento de
lle imprese e della gestione de

l rischio 
in agricoltura 

  
 

3.6.1 Potenziamento del sistema delle
 garanzie pubbliche per l’espan

sione del credito in sinergia tra 
sistema nazionale e 

sistemi regionali di garanzia, fav
orendo forme di razionalizzazion

e che valorizzino anche il ruolo d
ei confidi più efficienti 

ed efficaci 
36.409.863 41.740.922 

+ 5.331.059 
3.6.4 Contributo allo sviluppo del merc

ato dei fondi di capitale di rischio
 per lo start-up d’impresa nelle f

asi pre-seed, seed e 
early stage 

3.453.200 1.000.000 
- 2.453.200 

Tot ob.Spec.  
39.863.063 42.740.922 

+2.877.859 
3.7 Diffusione e raf

forzamento delle attività econo
miche a contenuto sociale 

  
 

3.7.1 Sostegno all’avvio e rafforzame
nto di attività imprenditoriali ch

e producono effetti socialmente
 desiderabili e beni 

pubblici [si tratta di incentivi rivo
lti ad una platea di imprese del p

rivato sociale quali cooperative s
ociali, imprese non a 

scopo di lucro, selezionate in fu
nzione dei benefici sociali che le

 loro attività producono, ma salv
aguardando il criterio 

della loro sostenibilità economica
 

11.033.393 11.107.208 
        +      73.815 

3.7.2 - Fornitura di servizi di supporto
 ed accompagnamento alla nas

cita e consolidamento di impres
e sociali [attraverso 

interventi di formazione, incubaz
ione e azioni di networking colla

borativo fra imprese, operatori d
el sociale e soggetti 

portatori di competenze 
5.209.035 559.618 

-  4.649.417 
3.7.3 Messa a disposizione di spazi f

isici per lo svolgimento di attività
 imprenditoriali di interesse soci

ale [Azione che darà 
priorità per gli spazi già ristruttu

rati dall’amministrazione e da re
ndere disponibili, ovvero spazi d

a riqualificare con il 
contributo dei soggetti/associazio

ni coinvolti] 
4.060.607 3.767.421 

-     293.186 
Tot. Ob.Spec.  

20.303.035 15.434.247 
- 4.868.788 

 


